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EMENTA 

Biblioterapia: conceitos, histórico, objetivos, fundamento filosófico, métodos. Biblioterapia: função 
terapêutica e desenvolvimento pessoal. Biblioterapia no Brasil. Produção documental sobre biblioterapia. 
Possibilidades de aplicação da biblioterapia.  

 
PROGRAMA 
 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 
1 Parte teórica 
MÓDULO 1: Conceitos, histórico, biblioterapia: função terapêutica e desenvolvimento pessoal, metodologias; 
MÓDULO 2: Bases filosóficas da biblioterapia; 
MÓDULO 3: Literatura na biblioterapia; 
MÓDULO 4: Biblioterapia e a Ciência da Informação/Biblioteconomia; 
MÓDULO 5: Produção documental sobre biblioterapia e biblioterapia no Brasil; 
MÓDULO 6: Aplicações da biblioterapia; 
 
2 Parte prática 
2.1 Organizar um projeto de atividades biblioterapêuticas 
 
OBJETIVOS 
 
Desenvolver nos alunos conhecimentos introdutórios sobre a Biblioterapia como campo de pesquisa e prática 
bibliotecária. 
 
PROCESSO AVALIATIVO 
 
- Trabalho em grupo: Análise e apresentação de artigo científico: 20 pontos 
- Forum EAD: 20 pontos (10 pontos cada um) 



 

 

- Trabalho em grupo (Projeto): 50 pontos (25 pontos para parte escrita e 25 pontos para apresentação) 
- Participação em sala: 10 pontos 
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Cronograma das aulas: 
 
 
Dia Aula Assunto Referências 

1. 
 
 
 

1-2 
3-4 

 
14/03/17 

- Apresentação da turma; 
- Leitura do programa da disciplina e cronograma de 
aulas;  
- MÓDULO 1 (Exposição teórica dialogada): 
Conceitos, histórico, biblioterapia: função terapêutica 
e desenvolvimento pessoal e metodologias; 
- Leitura do dia; 

FERREIRA, Daniele.  
CALDIN, Clarice. 
OUAKNIN, Marc-Alain. 
ABREU, Ana Cristina;  
ZULUETA, Maria Ángeles; 
HENRIQUES, Anabela. 
 

2. 
 
 
 

5-6 
7-8 

 
21/03/17 

- Vídeo; 
-  MÓDULO 1 (Exposição teórica dialogada); 
- Leitura do dia; 

FERREIRA, Daniele. 
CALDIN, Clarice. 
OUAKNIN, Marc-Alain; 
ABREU, Ana Cristina;  
ZULUETA, Maria Ángeles; 
HENRIQUES, Anabela. 

3. 
 
 

9-10 
11-12 

 
28/03/17 

- MÓDULO 2 (Exposição teórica dialogada): Bases 
filosóficas da biblioterapia; 
- Leitura do dia; 

ARAÚJO, Fernanda Paulo. 
CALDIN, Clarice. 
FRAZÃO, Francisco. 
MENDONÇA, Marisete. 
MOREIRA, Virginia. 
 

4. 

13-14 
15-16 

 
04/04/17 

- Elaboração do trabalho em grupo – Análise do 
artigo científico; 
 

 

5. 

17-18 
19-20 

 
11/04/17 

- Apresentação de trabalhos;  

6. 

21-22 
23-24 

 
18/04/17 

- MÓDULO 3 (Exposição teórica dialogada): 
Literatura na biblioterapia; 
- Leitura do dia; 

ALMEIDA, Miriam 
FONSECA, Carla 

7. 

25-26 
27-28 

 
25/04/17 

- MÓDULO 4 (Exposição teórica dialogada): 
Biblioterapia e a Ciência da 
Informação/Biblioteconomia; 
- Leitura do dia; 

BENTES PINTO, Virginia 
FONSECA, Carla 
LEITE, Ana Paula 

8. 

29-30 
31-32 

 
02/05/17 

- MÓDULO 4 (Exposição teórica dialogada): 
Biblioterapia e a Ciência da 
Informação/Biblioteconomia; 
- Leitura do dia; 

BENTES PINTO, Virginia 
FONSECA, Carla 
LEITE, Ana Paula 

9. 

33-34 
35-36 

 
09/05/17 

- MÓDULO 5 (Exposição teórica dialogada): 
produção documental sobre biblioterapia e 
biblioterapia no Brasil e Portugal; 
- Leitura do dia; 

GUEDES, Mariana 
SILVA, Alexandre 

AZEVEDO, Fernando 

OLIVEIRA, Karla Haydê 

10. 

37-38 
39-40 

 
16/05/17 

- Atividade Moodle: Fórum EAD- MÓDULO 5; 
GUEDES, Mariana 
SILVA, Alexandre 

11. 
41-42 
43-44 

 

- MÓDULO 6 (Exposição teórica dialogada): 
Aplicações da biblioterapia; 

SEITZ, Eva 
CASTRO, Rachel; PINHEIRO, Edna 
ALVES, Maria Helena 



 

 

23/05/17 LUCAS, Eliane R. de Oliveira; CALDIN. 
Clarice Fortkamp; SILVA, Patrícia V. 
Pinheiro, 
VALENCIA, Maria Cristina, 
MAGALHÃES, Michelle Cristina. 
 

12. 

45-46 
47-48 

 
30/05/17 

- Atividade Moodle: Fórum EAD- MÓDULO 6; 

SEITZ, Eva 
CASTRO, Rachel; PINHEIRO, Edna 
ALVES, Maria Helena 
LUCAS, Eliane R. de Oliveira; CALDIN. 
Clarice Fortkamp; SILVA, Patrícia V. 
Pinheiro, 
VALENCIA, Maria Cristina, 
MAGALHÃES, Michelle Cristina. 
 

13. 

49-50 
51-52 

 
06/06/17 

Trabalho final: desenvolvimento (em sala);  

14. 

53-54 
55-56 

 
13/06/17 

Trabalho final: desenvolvimento (em sala);  

15. 

57-58 
59-60 

 
20/06/17 

 - Apresentação do trabalho final; 
- Entrega do trabalho final escrito; 

 

16. 

60-61 
62-63 

 
27/06/17 

- Fechamento da disciplina (feedback e entrega das 
notas); 

 

Observação:  
1. Este plano de ensino foi elaborado visando à transparência do planejamento da disciplina, podendo sofrer alterações que 

possibilitem ajustes de ordem complementar à formação acadêmica e recomendações didático-pedagógicas. 
 

 


